
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 482/2019 – CGP/SUSIPE                                       
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o óbito de EDSON DOS SANTOS VILELA, cus-
todiado na Central de Triagem Metropolitana I, ocorrido em 25/05/2019.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 445251
PORTARIA Nº 491/2019 – CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar o fato ocorrido no Centro de Recuperação 
Feminino de Marabá, em 15/05/2019.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 445269
PORTARIA N° 592/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 11 de junho de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 427/2018 - GAB/SUSIPE de 07/05/2018, 
publicada no DOE nº 33616, de 14/05/2018, DELSON AFONSO MOURÃO, 
matrícula n°5725810, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciário de Reinserção Social-FGSP, com lotação no Centro de 
Recuperação Feminino de Santarém, a contar de 30 de maio de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 445250
PORTARIA Nº 486 /2019 – CGP/SUSIPE                                      

BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo de Denúncia nº 
25/2019, datado de 04/06/2019.
Art. 2 º - Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Jurídico do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 445257
PORTARIA Nº 619/2019-GAB/SUSIPE                                      

BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;

CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procuradores Autárquicos do Estado, para, sob 
a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Pro-
cesso nº 4712/2018-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para 
a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 445283
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 653/2019 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 12 de junho de 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES matrícula 
nº 57210872 como fi scal titular e o servidor MICHAEL SOUSA DE CARVA-
LHO, matrícula nº 5898654 como fi scal suplente do Contrato Administra-
tivo nº 027/2019/SUSIPE, celebrado entre a empresa TOP LICITA LICI-
TAÇÕES E COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto constitui 
o presente instrumento contratual a contratação de empresa para aqui-
sição de equipamentos de impressão (PLOTTER), com recursos oriundos 
do Fundo Penitenciário Nacional/FUNPEN – 2017, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 445247
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027 - EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO nº 070/2018 - SUSIPE

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento Contratual a Contra-
tação de empresa para aquisição de Equipamentos de Impressão (PLO-
TEER), com recursos oriundos do Fundo Penitenciário Nacional/FUNPEN 
– 2017, conforme especifi cações contidas no TERMO DE REFÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 21.225,27 (Vinte e um mil duzentos e vinte e cinco 
reais e vinte e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática 52.201- 03.421.1425.7566
Natureza da despesa 449052. Fonte: 0270/0670
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2019
VIGÊNCIA: 14/06/2019 A 14/06/2020 (12 meses)
CONTRATADO: TOP LICITA LICITAÇÕES E COMERCIO DE PRODUTOS EM 
GERAL
ENDEREÇO: Rua Afonso Flores Menegoti, 452 – Jardim São Pedro
CEP: 86990-000 – Marialva/PR
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 445245
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 04/2019/SECULT
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação do serviço de 
hospedagem com alimentação (almoço e jantar) em apartamentos sim-
ples e duplos, para atender as demandas relacionadas às atividades da 
SECULT e suas unidades organo-funcionais, de acordo com as especi-
fi cações, quantitativos e outras peculiaridades, constantes no termo de 
referência (Anexo I); Data de Abertura: 02/07/2019; Hora: 09h00min 
(Horário de Brasília). Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br; UASG: 925490;
Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licita-
ções COMPRASPARÁ.
Informações: cpl.secult@secult.pa.gov.br
Belém (PA), 17 de junho de 2019.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 445352


